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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Макрофиты являются важными

компонентами прибрежных морских экосистем, формирующие

высокопродуктивные сообщества, которые служат биотопами для

многочисленных видов рыб и беспозвоночных и, в конечном счете, определяют

уровень вторичной продуктивности прибрежных районов. В северных и южных

морях России макроводоросли и морские травы образуют до 60% первичной

продукции [37, 39]. Часть видов (фукусовые и ламинариевые водоросли,

цистозира, филлофора, морская трава зостера) являются важными промысловыми

объектами. Видовой состав подводных фитосообществ, пространственное и

вертикальное распределение, особенности экологии и физиологии отдельных

видов определяются океанологическими факторами, на которых значительное

влияние оказывают климатические изменения, и антропогенным воздействием.

Поэтому макроводоросли являются хорошими биомаркерами климатических и

антропогенных изменений [493].

Используя методологические подходы, разработанные отечественными и

зарубежными океанологами и экологами, для концепции Больших морских

экосистем (БМЭ) [200, 522], можно достаточно четко установить взаимосвязь

влияния климата и загрязнения на биологическое разнообразие и распределение

макрофитов. Выявив указанные закономерности можно построить

прогностические модели «поведения» фитоценозов и дать рекомендации по

оптимальному управлению биоресурсами и контролю над ними, что

существенным образом может влиять на социально-экономическую ситуацию

конкретных прибрежных территорий российского Севера и Юга.

В настоящее время одна из глобальных экологических проблем – это

нефтяное загрязнение вод Мирового Океана. Еще 20–30 лет назад основными

источниками поступления антропогенных углеводородов в морскую среду были

сбросы балластных и технических вод судами, катастрофы судов и нефтяных
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танкеров, речной сток, атмосферный перенос. Последние 20 лет, как во всем мире,

так и в России, бурно развивается морская нефтегазовая индустрия, которая

становится дополнительным источником поступления углеводородов в морскую

среду. Крупные месторождения расположены не только на шельфе краевых

морей, но и во внутренних морях России (Каспийское, Азовское, Черное моря).

Практически весь российский шельф перспективен для добычи

нефтеуглеводородов [279, 273]. Разработка месторождений нефти и газа уже

производится на шельфе Западной Арктики, Северного Каспия, Сахалина. Нефть

транспортируется с месторождений танкерами или посредством донных

трубопроводов, которые доставляют ее к береговым нефтеналивным хранилищам.

По данным С.А. Патина [272, 273], большая часть углеводородов нефти поступает

в морскую среду при танкерной перевозке, в два раза меньше при

транспортировке по трубопроводам, непосредственно на промысле теряется

наименьшее количество нефти. Чаще всего возникают небольшие утечки, которые

быстро ликвидируются, но именно они создают повышенный фон углеводородов

в воде и донных осадках в местах добычи. Крупные катастрофы, с разливами

более 30 тыс. т нефти, происходят относительно редко, не более 1–3 в год, но им

принадлежит существенный вклад в общий объем антропогенных потоков

углеводородов в Мировом океане.

Интерес к проблеме влияния разливов нефти на природные биоценозы

возник около 100 лет назад, но первые обзорные работы появились после крупных

катастроф – крушения танкера “Торри Каньон” возле берегов Великобритании в

1967 г. [253, 254, 498] и танкера “Амоко Кадиз” в 1978 г. возле атлантического

побережья Франции [499]. Выводы, полученные в результате исследований, были

различны: от минимальных последствий до катастрофических изменений и

полной деградации для прибрежных экосистем. Но практически всегда оценка

изменялась в зависимости от типа анализируемой экосистемы. Наиболее

общепринятой является классификация, в которой прибрежные морские

сообщества ранжированы по степени устойчивости к действию нефти и времени

восстановления сообществ после катастроф [483]: наименее уязвимыми являются
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сообщества, формирующиеся на скалистой литорали, промежуточное положение

занимают сообщества песчаных и галечных пляжей и тропических рифов;

сообщества соленых маршей, прибрежных болот и мангровых лесов наиболее

чувствительны к воздействию нефти и нефтепродуктов.

Макроводоросли – это фототрофные организмы, для которых одним из

основных показателей функциональной активности является интенсивность

фотосинтеза и дыхания. Поэтому в большинстве работ российских и зарубежных

исследователей внимание сосредотачивалось на воздействии нефтетоксикантов на

фотосинтетический аппарат и скорость роста водорослей.

За прошедший более чем 50-ти летний период, исследования по выяснению

действия нефтетоксикантов на макрофиты, проводились в нескольких

направлениях:

1) феноменологический подход: натурные наблюдения с описанием

ущерба от разливов нефти,

2) анализ изменений морфо-функциональных показателей

макроводорослей в естественных условиях,

3) экспериментальные эколого-токсикологические исследования реакций

макроводорослей на нефтетоксиканты,

4) влияние нефтяных разливов на структуру популяций макрофитов.

Такое деление направлений исследований условно, но оно отражает

динамику накопления знаний по данному вопросу с середины 1950-х гг. и до

настоящего времени.

Активное хозяйственное освоение шельфа происходит на фоне глобальных

климатических изменений. Причем эти изменения для огромной территории

России носят разнонаправленный характер. Для европейской части нашей страны

характерна фаза потепления, продолжающаяся с начала 2010-х гг. Однако,

потепление не единственный фактор, оказывающий воздействие на морскую

биоту, в том числе сообщества макрофитов. Для южных морей России

характерны колебания солености и уровня водоемов, изменения прозрачности

воды. Для каждого водоема имеется свой комплекс ведущих абиотических
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факторов, определяющих функционирование прибрежных экосистем. Так, если

для Каспийского – это уровень моря и его соленость, то для Баренцева моря –

температура, гидродинамика, соленость, а в районах архипелагов Шпицберген,

Земля Франца-Иосифа и Новая Земля, а иногда и в Кольском заливе, важное

значение для существования литоральных фитоценозов приобретает ледовитость.

Необходимо учитывать циклический характер изменений в природной среде.

Это предоставляет возможность проводить сравнительный анализ современных

трансформаций и позволяет с некоторой долей условности, но вычленить

действие фактора загрязнения. Отметим, что выявление факторов среды

цикличной природы отдельная научная задача в океанологии и гидробиологии. В

настоящее время имеются достаточно полные многолетние (около 150 лет) ряды

достоверных наблюдений за температурой и соленостью морей европейской

части России, менее длинные ряды наблюдений (50–70 лет) за прозрачностью

(мутностью) вод и отрывочные данные по гидрохимическим параметрам водной

среды (в том числе по содержанию углеводородов нефти в морской воде и

донных осадках) – в основном за последние 30–40 лет. Еще более сложная задача

– это выявление многолетних изменений видового разнообразия и

популяционных показателей макрофитобентоса на фоне климатических

изменений и антропогенного воздействия для исследованных нами морских

акваторий. Многолетние ряды наблюдений (в значительной степени

фрагментированные) имеются только для крупных портовых акваторий,

например, южной части Кольского залива, Новороссийской и Севастопольской

бухт, или для акваторий, где проводился активный промысел водных биоресурсов

(Филлофорное поле Зернова). Для других прибрежных участков морей такие

данные или отсутствуют, или имеют «разрывы» в наблюдениях в десятки лет.

Например, для некоторых участков прибрежья Баренцева моря, повторные

альгологические исследования были проведены только в середине 2000-х – начале

2010-х гг., через 100–150 лет от первых описаний фитобентоса; масштабные

исследования в южных морях России осуществлялись в конце 1960 – начале 1970
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гг., позднее подобных исследований, «одномоментных» по времени,

охватывающих значительные акватории по площади и глубине, не было.

Степень разработанности темы исследования. Прибрежные экосистемы

являются переходными между морскими и наземными. В прибрежных

экосистемах (особенно в эстуарных зонах заливов и бухт) может отмечаться

значительный градиент факторов среды (солености, прозрачности вод, состава

грунтов, содержания органического вещества, рН и т.д.), что обусловливает

соответствующие изменения видовой, пространственной, размерной структуры

растительных и животных сообществ, а также их функциональных характеристик

[268, 390]. Такие экосистемы являются важными зонами взаимодействия

континентальных и морских вод, в которых осуществляется обмен веществом и

энергией, в то же время такие экосистемы подвержены значительной

антропогенной нагрузке, поскольку именно здесь находятся крупные

урбанизированные территории, портовые акватории, наблюдается наиболее

напряженный трафик морских перевозок.

Изучение первичных продуцентов, в т.ч. макрофитов, эстуарных и

прибрежных экосистем – одно из приоритетных направлений в мировой

океанологии и гидробиологии. Макрофиты (макроводоросли и травы) – ключевой

компонент прибрежных и эстуарных экосистем Мирового океана, играющий

основную роль в потоках вещества и энергии. В значительной степени на

подводные растительные сообщества воздействуют абиотические и

антропогенные факторы, что отражается на всех трофических уровнях эстуарных

экосистем и определяет биологическую продуктивность водоемов или успех

хозяйственной деятельности. Особенно важно исследовать отклик макрофитов на

нефтяное загрязнение, поскольку уровни содержания нефтепродуктов на большей

части акватории южных морей России и некоторых участках Баренцева моря

(Кольский залив, Печерское море) значительно превышают ПДК (предельно

допустимая концентрация). В последние годы в России произошел ряд разливов

нефтепродуктов, крупнейший из которых – в Керченском проливе в ноябре

2007 г.
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Несмотря на большое количество работ по различным аспектам экологии и

биологии фитобентоса южных морей России, исследованиям реакции

фитоценозов на современные изменения климата посвящены немногочисленные

публикации. Количественные данные по фитобентосу морей юга России,

пространственно-временной динамике его изменений достаточно отрывочны и

зачастую противоречивы.

Таким образом, комплексная оценка влияния климатических изменений и

антропогенного воздействия (нефтяного загрязнения) на состояние фитоценозов

как важнейших первичных продуцентов в наиболее продуктивной прибрежной

зоне морей является актуальной задачей.

Объект исследования - макрофиты северных и южных морей России на

разных уровнях организации: организменном, популяционном, сообществ.

Предмет изучения – отклик сообществ макрофитов (морские

макроводоросли и травы) на нефтяное загрязнение и климатические изменения.

Цель исследования – на основе натурных наблюдений, экспериментальных

данных и математического моделирования выявить основные причины

трансформации сообществ макрофитобентоса северных и южных морей России в

ответ на нефтяное загрязнение и изменения климата и дать прогнозную оценку

дальнейшего развития растительных сообществ в условиях роста загрязнения и

динамики климатических изменений.

Постановка конкретных задач:

– выявить пространственные и временные изменения сообществ макрофитов

северных и южных морей России при климатических изменениях и воздействии

хронического нефтяного загрязнения;

– в экспериментальных условиях изучить устойчивость макрофитов на

разных стадиях развития к нефтяному загрязнению;

– адаптировать математические модели к их использованию при изучении

динамики пространственного распределения макрофитобентоса при изменении

факторов окружающей среды и нефтяном загрязнении;
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– методически обосновать возможность применения макроводорослей в

экологическом мониторинге нефтегазовых компаний;

–разработать концептуальную схему устойчивости макрофитобентоса

арктических и южных морей России к нефтяному загрязнению.

Методологические основы исследования. Используя методологические

подходы, разработанные отечественными и зарубежными океанологами и

гидробиологами для концепции Больших морских экосистем (БМЭ) [200, 522],

можно определить влияние климата и загрязнения на биологическое разнообразие

и распределение макрофитов, затем, построив прогностические модели

«поведения» фитоценозов, оптимизировать управление биоресурсами, что

существенным образом может влиять на социально-экономическую ситуацию

конкретных прибрежных территорий российского Севера и Юга. Подход к

изучению и управлению БМЭ опирается на пять блоков с условными названиями:

“биопродуктивность”, “рыболовство”, “загрязнение морской среды и “здоровье”

экосистемы”, “социально-экономическая ситуация” и “правовой режим и

организация управления”. В работе нами оценивалось влияние на фитобентос (в

том числе промысловые виды) изменений климата и антропогенной деятельности.

В настоящее время существует ряд подходов к определению уязвимых зон

морского прибрежья, в том числе на основе оценки состояния сообществ

макроводорослей [400–403]. При этом основное внимание уделяется видовому

составу, биомассе и численности макрофитов, на основе этих показателей

проводится оконтуривание ключевых водорослевых сообществ. Нами предложен

и использован более качественный подход к определению уязвимых зон морского

прибрежья, в котором указанные выше параметры дополняются: 1) оценкой

физиологического и функционального состояния макрофитов для каждого сезона

(выявление периодов интенсивного роста, сроков и стадии размножения и

зрелости), 2) определением порога устойчивости доминирующих,

средообразующих и массовых видов. Также данный подход предлагает

использование прогностических моделей разлива нефти («поведения» нефтяного

пятна) для конкретных районов, выявление ответной реакции сообществ на
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загрязнение и подготовку временного прогноза реакции сообществ макрофитов

при разливах нефти.

Таксономическая и количественная обработка проб осуществлена автором по

общепринятым определителям, методикам и руководствам, учтены современные

таксономические изменения. Экспериментальные исследования проводили по

общей методологии, предложенной для исследования водорослей (на ранних

стадиях развития) арктических и умеренных морей [45, 173]. При математическом

моделировании использовали пространственно-детализированные модели

динамики водной и прибрежно-водной растительности для северных и южных

морей [14–16].

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Изменения океанографических факторов влияют на устойчивость

фитоценозов к негативному антропогенному воздействию (нефтяному

загрязнению), повышая или понижая уязвимость отдельных компонентов

водорослевых сообществ.

2. Среди всех исследованных прибрежных акваторий трансформация

фитоценозов наиболее выражена в крупных портовых акваториях:

Новороссийской бухте Черного моря и Кольском заливе Баренцева моря,

что связано с совместным влиянием климатических изменений и

загрязнением морской среды нефтепродуктами.

3. Крупнейший в новейшей российской истории разлив нефтепродуктов

(мазута) в Керченском проливе в ноябре 2007 г. не оказал значительного

влияния на функционирование сообществ макрофитов.

4. Макроводоросли разных таксономических групп отличаются степенью

устойчивости к воздействию нефти и нефтепродуктов: наиболее устойчивы

– фукусовые и ламинариевые, менее – ульвовые, бангиевые, церамиевые и

пальмариевые. Водоросли на ранних стадиях развития максимально

чувствительны к действию нефти и ее производных.

5. Водоросли из загрязненных мест обитания более устойчивы к нефтяному

воздействию, чем макрофиты чистых мест.
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6. Концептуальная схема устойчивости фитобентоса арктических и южных


[…]


экспериментальных условиях затруднительно). Мы можем только предполагать о

некоторой части негативных эффектов в сложных экосистемах, где действие

нефти влияет на все уровни экосистемы от бактерий и фототрофов, до

растительноядных организмов, хищников и консументов. Только недавно в мире

начаты исследования долговременных воздействий (при разливах

нефтепродуктов) на генетическую структуру популяций фототрофов. Без

окончательного ответа остается вопрос: как будут влиять глобальные

климатические изменения в экосистемах на их устойчивость к возрастающему

антропогенному воздействию, в том числе нефтяному загрязнению. Остается

надеяться, что в ближайшие годы научное сообщество значительно продвинется в

решение указанных проблем, будут получены новые результаты, дополняющие и

расширяющие существующие представления.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Макроводоросли являются важнейшим компонентом прибрежных экосистем

северных и южных морей России. Нефть и нефтепродукты способны вносить

дисбаланс в структуру и функционирование экосистем, оказывая негативное

воздействия на макроводоросли – фототрофные организмы.

Наши исследования позволили установить ряд закономерностей,

характерных для процесса взаимодействия растворенной и пленочной нефти с

макроводорослями. Реакция макроводорослей на токсическое действие нефти и

нефтепродуктов прослеживается на всех стадиях жизненного цикла. Действие

нефтетоксикантов, как и других поллютантов и абиотических факторов

окружающей среды (температура, освещенность, соленость и др.) способно

вызывать изменения морфо-функциональных характеристик макроводорослей.

При этом снижается уровень фотосинтеза, увеличивается интенсивность дыхания,

что вызывает падение относительной скорости роста или гибель организма.

Наименее устойчивыми к воздействию нефти и нефтепродуктов являются

макроводоросли на ранних стадиях жизненного цикла. Максимальные

концентрации, которые способны они переносить на этих стадиях развития, не

изменяя своих морфо-функциональных характеристик, не превышают 5 мг/л (что

соответствует 100 ПДК для нефтепродуктов для рыбохозяйственных водоемов)

для нефти и бензина, хотя их рост и развитие возможны и при более высоких

концентрациях нефтетоксикантов. Вегетативные талломы макроводорослей менее

восприимчивы к воздействию токсикантов и их развитие возможно при

концентрациях нефтепродуктов в воде достигающих 50 мг/л (1000 ПДК).

В то же время, высокая устойчивость макрофитов к воздействию

углеводородов нефти позволяет использовать санитарные водорослевые

плантации на основе F. vesiculosus и S. latissima для биоремедиации прибрежных

акваторий от нефтепродуктов, что уже активно используется в нашей стране [52].
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Нами экспериментально доказано, что даже при наличии пленки нефти

толщиной несколько миллиметров на поверхности воды не происходит

прекращения процессов фотосинтеза. Более того, через некоторое время уровни

фотосинтеза водорослей достигают практически первоначальных значений, что

свидетельствует об определенных адаптивных механизмах в функциональной

системе макроводорослей.

Район произрастания макроводорослей, его гидрохимическая

характеристика, определенным образом накладывает отпечаток на развитие

водорослей. Водоросли, произрастающие в загрязненных нефтью и

нефтепродуктами акваториях, более устойчивы к воздействию нефтетоксикантов,

чем аналогичные виды из относительно чистых участков литорали.

Климатические изменения (увеличение температуры вод в Черном и Баренцевом

морях, колебания солености в Азовском и Каспийском морях) также повлияют на

устойчивость сообществ макрофитов к действию поллютантов: происходит

изменение видового состава, зоны распространения, продуктивности, сроков

размножения и развития водорослей.

При колебаниях параметров водной среды может измениться скорость

биодеструкции углеводородов нефти в морской воде, что повлияет на

устойчивость водорослевых популяций и сообществ. Макроводоросли

(многолетние виды со сложно дифференцированным талломом) являются

субстратом для многих нефтеокисляющих бактерий, что значительно повышает

эффективность такого живого биофильтра в очистке водных акваторий от

нефтепродуктов, как в естественных условиях, так и при практическом

применении в биремедиации.

Новороссийская бухта и Кольский залив, несмотря на различия, во многом

сходные морские водоемы. Главное сходство в том, что они являются крупными

морскими эстуарными экосистемами, подверженные значительному

антропогенному воздействию на протяжении более 100 лет. Природа и Человек

провели «совместный эксперимент» по вековой трансформации

макрофитобентоса. В случае попадания нефти в прибрежную зону морей реакция
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фитоценозов будет подобной произошедшей в районе портов Мурманск и

Новороссийск. Необходимо отметить, что уровень загрязнения нефтепродуктами

в настоящее время уже достаточно высок на отдельных участках Черного моря

(Керченский пролив, район Новороссийска и Туапсе), и в обжитых бухтах и

заливах Баренцева моря, превышая ПДК в десятки раз.

Представленная работа является небольшим шагом в сторону познания

устойчивости природных систем на основе макрофитов. Хотелось бы указать на

некоторые нерешенные вопросы. Не ясен механизм проникновения и накопления

углеводородов нефти в талломах водорослей и их дальнейшая деструкция. Не

ясны границы устойчивости к нефтепродуктам водорослей со сложным

жизненным циклом на ранних стадиях (для которых получение спорового

материала в экспериментальных условиях затруднительно). Мы можем только

предполагать о некоторой части негативных эффектов в сложных экосистемах,

где действие нефти влияет на все уровни экосистемы от бактерий и фототрофов,

до растительноядных организмов, хищников и консументов. Только недавно в

мире начаты исследования генетической структуры популяций фототрофов,

пострадавших при разливах нефтепродуктов. Без окончательного ответа остается

вопрос: как будут влиять глобальные климатические изменения в экосистемах на

их устойчивость к возрастающему антропогенному воздействию, в том числе

нефтяному загрязнению.
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ВЫВОДЫ

1. Циклические изменения океанографических факторов (соленость,

температура, прозрачность воды) могут влиять на устойчивость фитоценозов к

нефтяному загрязнению, повышая или понижая уязвимость отдельных

компонентов водорослевых сообществ. В условиях повышения солености

Азовского и Каспийского морей устойчивость фитоценозов к воздействию

нефтяных разливов увеличивается, в Черном и Баренцевом море (в условиях

повышения температуры и снижения прозрачности воды) уязвимость

фитоценозов возрастает.

2. Многолетняя трансформация фитобентоса Кольского залива Баренцева

моря и Новороссийской бухты Черного моря (двух наиболее крупных морских

акваторий, имеющих в настоящее время и в перспективе большое хозяйственное

значение) имеет сходные черты, что обусловлено, как климатическими

изменениями, так и антропогенным воздействием, в т.ч. нефтяным загрязнением.

3. В Черном море и Керченском проливе масштабная катастрофа танкера

(ноябрь 2007 г.) с разливом более 2000 т нефтепродуктов (мазута) не оказала

долговременного значительного воздействия на прибрежные сообщества

макрофитов, что связано с сукцессионными процессами фитоценозов в

позднеосенний период.

4. На основе натурных и экспериментальных данных для водорослей

Баренцева и Черного морей определено, что наиболее устойчивыми к действию

нефти и нефтепродуктов являются фукусовые и ламинариевые, менее – ульвовые,

бангиевые, церамиевые и пальмариевые. Фукусовые водоросли менее

восприимчивы к воздействию токсикантов и их развитие возможно при

концентрациях нефтепродуктов в морской воде до 50 мг/л.

5. Макроводоросли на ранних стадиях развития наиболее чувствительны к

действию углеводородов нефти и могут являться индикаторами оценки состояния

водной среды. Максимальные концентрации нефтепродуктов, которые способны
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переносить устойчивые виды (фукусовые водоросли) на ранних стадиях развития,

не превышают 5 мг/л.

6. Экспериментальные исследования показали, что макрофиты,

произрастающие в умеренно загрязненных акваториях, в отличие от водорослей

из чистых районов, адаптированы к воздействию высоких концентраций

углеводородов нефти. При крупных техногенных авариях и попадании нефти в

морскую среду устойчивость водорослевых сообществ умеренно загрязненных

прибрежных зон будет выше, чем у сообществ из чистых акваторий.

7. Отмеченный широкий диапазон толерантности к нефтепродуктам у ряда

доминантных видов бурых водорослей Баренцева и Черного морей, наряду с

представленными в литературе сведениями об их способности к поглощению и

нейтрализации углеводородов нефти, позволяет дать более высокую оценку роли

макрофитов в очистке прибрежных акваторий от нефтяного загрязнения.

8. Предложен новый подход к определению уязвимых зон морского

прибрежья на основе оценки состояния макрофитобентоса, включающий

исследование морфо-физиологических характеристик макрофитов;

экспериментальное обоснование устойчивости макрофитов к конкретным сортам

нефти и нефтепродуктов, вероятность попадания которых в морскую среду для

ключевых участков прибрежья значительна; применение прогностических

моделей разливов нефти («поведения» нефтяного пятна) для наиболее

чувствительных прибрежных акваторий; оценка ответной реакции сообществ

макрофитов на нефтяное загрязнение и скорости восстановления подводных

сообществ.

9. На основе оригинальных многолетних экспериментов и литературных

данных по влиянию нефтепродуктов на морские макрофиты впервые предложены

адаптированные математические модели, которые позволяют прогнозировать

ущерб водным биоресурсам при разливах нефти в Азовском, Каспийском и

Баренцевом морях.

10. Впервые разработанная концептуальная схема реакции сообществ

макрофитов северных и южных морей России к нефтяному загрязнению,
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выявляющая и описывающая сходные реакции макрофитов различных широт к

данному фактору, адекватно отражает реально происходящие природные

процессы, дает возможность прогнозирования долговременных изменений и

может служить методической основой для проведения экологического

картирования прибрежных акваторий.
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