Отзыв на Докторскую диссертацию Степаньяна Олега Владимировича «ВЛИЯНИЕ НЕФТЯНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ НА МАКРОФИТЫ БАРЕНЦЕВА, ЧЕРНОГО, АЗОВСКОГО И КАСПИЙСКОГО МОРЕЙ В УСЛОВИЯХ СОВРЕМЕННЫХ КЛИМАТИЧЕСКИХ ИЗМЕНЕНИЙ», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - гидробиология

Представленная работа посвящена актуальной теме – влиянию нефтяного загрязнения на один из ключевых компонентов морских экосистем – макрофитобентос. Работа построена как на экспериментальных данных, так и на полевых наблюдениях. Не смотря на актуальность темы исследования, работа содержит недостатки, часть из которых, показавшихся мне наиболее явными, приведены ниже.

Из 31 публикации, приведенной автором в автореферате как публикации по теме докторской диссертации в иностранных журналах всего две - International Journal on Algae (IF 0.2-0.3). Остальные публикации на иностранном языке – переводные публикации отечественных изданий. Таким образом, у соискателя отсутствуют публикации в высокорейтинговых иностранных изданиях. В разделе апробация результатов не перечислено ни одной конференции за пределами РФ. Таким образом, говорить о международном признании результатов данной работы было бы преждевременным.

Из 545 литературных источников 426 на русском языке. Таким образом, обсуждая результаты своих исследований, автор руководствовался преимущественно отечественной литературой. Однако представляется сомнительным, что данная тема осталась без внимания у зарубежных авторов. При поверхностном поиске иностранной литературы на тему “benthic algae indicator oil pollution” мне удалось найти как минимум несколько работ по теме диссертации, не процитированных и не использованных в анализе автором:

Salas, F., Marcos, C., Neto, J. M., Patrício, J., Pérez-Ruzafa, A., & Marques, J. C. (2006). User-friendly guide for using benthic ecological indicators in coastal and marine quality assessment. *Ocean & Coastal Management*, 49(5-6), 308-331.

Orfanidis, P. Panayotidis, N. Stamatis An insight to the ecological evaluation index (EEI) *Ecological Indicators*, 3 (2003), pp. 27-33

F.X. Niell, J.P. Pazo Incidencia de vertidos industriales en la estructura de poblaciones intermareales, II: distribución de la biomasa y de la diversidad específica de comunidades de macrófitos de facies rocosa // *Investigaciones Pesqueras*, 42 (2) (1978), pp. 231-239.

В этих работах приводятся данные о чувствительности разных групп водорослей к нефтяному загрязнению. А Орфанидис и др. в 2003 г. представили новый подход для оценки экологического состояния прибрежных вод, который основан на классификации морских бентосных макрофитов на две группы экологического состояния (ESG I, II), представляющих альтернативные экологические состояния (начальное, неизмененное, и деградированное). Эти исследования автором настоящей диссертации не обсуждаются, что не позволяет оценить новизну сделанных в настоящей работе выводов. Таким образом, положение номер 4 не может быть защищаемым, т.к. перечисленные защищаемые тезисы были известны в мировой литературе ранее («High structural complexity species, such as Phaeophyta belonging to Fucales and Laminariales orders, are seen worldwide as the most sensitive to any kind of pollution, with the exception of such species of Fucus genus that cope with moderate pollution [Niell, Pazo, 1978]»).

Положение номер 3, выносимое на защиту не обосновано в тексте диссертации и автореферата. Остановлюсь на этом вопросе подробнее. В тексте диссертации есть такое описание:

“В ходе наших исследований начиная с весны 2008 по осень 2011 гг. негативного эффекта на макрофитобентос не обнаружено. Одна из причин – отсутствие вторичного загрязнения нефтепродуктами. Фактически после того, как носовую часть танкера убрали из акватории пролива (июнь 2008 г.), поступление нефтепродуктов в морскую воду прекратилось, а мазут, осевший на дно, оказался «захороненным» под песчаными наносами. Т.о. последующего воздействия нефтетоксикантов на макрофиты не отмечено. Наши выводы, подтверждены данными исследований, полученных группой ученых из Института океанологии РАН и Всемирного фонда дикой природы в весенне-летний период 2008 г. [511], которые не обнаружили значимых негативных эффектов для макрофитобентоса, в том числе и в уровне накопления углеводов в растительных остатках, поднятых со дна.”

Являясь руководителем упоминаемой автором группы ученых ИО РАН, командированных в Таманский залив в 2008, 2009 и 2013 гг. ([511]. Report on preliminary results of the expedition of the P.P.Shirshov Institute of Oceanology and WWF-Russia to the Kerch Strait area for investigating consequences of the black oil spill after the accident with tanker “Volgoneft-139” on 11 November 2007. Moscow. 2008. 67 p. (https://wwf.ru/upload/iblock/ffb/taman_web.pdf, дата обращения 20.12.2019), с 2007 г. занималась поиском литературы, в том числе по макрофитобентосу Таманского залива. По материалам экспедиций 2008-2013 г., кроме вышеупомянутого отчета, было выпущено две печатные работы (Kolyuchkina et al., 2012¹, Спиридонов и др., 2016², Kolyuchkina et al., 2019³) и ряд тезисов. Отчет был выпущен непосредственно после экспедиции и содержит первичные результаты визуальной оценки. Последние три статьи содержат уже анализ данных, собранных в ходе экспедиций, в частности анализ содержания нефтепродуктов. Ссылки на эти работы в настоящей диссертации отсутствуют. Автор подтверждает свои визуальные наблюдения (про результаты иных упоминания в тексте нет) нашими визуальными наблюдениями и делает вывод об отсутствии негативного эффекта на макрозообентос. На мой взгляд для защиты соответствующего тезиса тезиса в докторской диссертации этого недостаточно.

Кроме того, те работы, которые приведены соискателем в тексте диссертации, не содержат данных о структуре сообществ, карт их распределения, в них даже отсутствует сетка или координаты станции, в частности, работа Лисовской и Степаньяна (2009), в которой есть подробное описание флоры в целом. Поэтому не понятно, как автор проводил сравнение состояния флоры/сообществ 2007 г. и 2008-2011 гг. В работе Kolyuchkina et al., 2019³ приводится карта-схема сообществ макрофитобентоса Таманского залива в 2008-2013 гг. Эта карта основана на водолазных исследованиях и подкреплена количественными данными по структуре сообществ в отдельных точках. Из карты следует, что в заливе есть как минимум шесть типов биотопов и соответствующих растительных биоценозов. В тексте диссертации автор обсуждает только тростники и выбросы, ничего не говоря об оценке состояния после разлива мазута непосредственно подводных биоценозов. Создается впечатление, что вывод «Т.о. последующего воздействия нефтетоксикантов на макрофиты не отмечено.» основан на наблюдениях с берега, между тем как наибольшая глубина Таманского залива достигает 6 м, и сбор макрофитов требует применения специальных орудий или водолазного снаряжения. Все фотографии в тексте диссертации (рис. 14 и 15), приведенные автором, касаются

¹ Kolyuchkina G.A., Belyaev N.A., Spiridonov V.A., Simakova U.V. Long-term effects of Kerch strait residual oil-spill: hydrocarbon concentration in bottom sediments and biomarkers in *Mytilus galloprovincialis* (Lamarck, 1819)// Turkish Journal of Fisheries and Aquatic Sciences. 12: 461-469 (2012).

² Спиридонов В.А., Колючкина Г.А., Беляев Н.А., Басин А.Б., Козловский В.В. Современное состояние макрозообентоса ультрамелководной зоны Таманского залива Азовского моря//Океанология. 2016. Т. 56. № 2. С. 266-277.

³ Kolyuchkina, G. A., Syomin, V. L., Spiridonov, V. A. et al. The resilience of macrozoobenthos of boreal coastal lagoons to non-indigenous species invasion: A case study of Taman Bay (the Sea of Azov). Regional Studies in Marine Science, 2019. V. 28. 100573.

исключительно прибрежной зоны и выбросов. Каких бы то ни было конкретных описаний подводных наблюдений и измерений в работе не приводится. В связи с этим остается решительно не понятным, откуда в выводах к главе берутся вполне конкретные цифры:

«Выводы по итогам анализа последствий катастрофы в Керченском проливе в ноябре 2007 г.»

1. Потери водной растительности составили не более 5% от биомассы растений попавших в зону поражения.
2. Проникновение мазута вглубь тростниковых зарослей составило не более 6 м, подавления роста тростника не обнаружено, что позволяет рассматривать заросли данного вида как естественные боновые заграждения, препятствующие распространению мазута вдоль береговой линии.
3. При ликвидации последствий уничтожено до 100 га тростниковых зарослей - менее 1% попавших в зону поражения.
4. Гибель водорослей-обрастателей на волноломах составила 30% при прямом контакте с мазутом, и 90-100% - после ликвидационных мероприятий (коса Чушка, дамба Тузла).
5. Выбросы макрофитов являются естественными ловушками и сорбентом для нефтепродуктов.»

Таким образом, вывод номер 3 («В Черном море и Керченском проливе масштабная катастрофа танкера (ноябрь 2007 г.) с разливом более 2000 т нефтепродуктов (мазута) не оказала долговременного значительного воздействия на прибрежные сообщества макрофитов, что связано с сукцессионными процессами фитоценозов в позднесенний период») оказывается не обоснованным конкретными данными в тексте диссертации, поскольку никаких измерений во времени состояния макрофитов в нем не приводится.

Однако в материалах и методах имеется описание и прямое указание, что сборы проводили:

«Отбор проб фитобентоса с целью определения видового состава фитоценозов, границ его распространения и условий обитания водной растительности производили в экспедициях, проведенных в Новороссийской бухте Черного моря (июнь-июль 1995-2015 гг.), Кольского залива Баренцева моря (июль-август 2000-2002 гг.), Керченском проливе (2003, 2004, 2005, 2007 (июль, ноябрь, декабрь), 2008 (февраль, апрель, июль, сентябрь), 2011 гг.). Для качественной и количественной оценки распределения водорослей использовали стандартные гидробиологические методы: гидробиологические разрезы (до глубины 10 м) и пробные площадки (рамка 0,25 м²). Видовую принадлежность водорослей определяли на месте или в процессе камеральной обработки фиксированных проб по классическим определителям [30, 98, 269]. В данной работе видовые названия представлены с учетом современных таксономических изменений (www.algaebase.org). Для оценки видового разнообразия применялся индекс Шеннона [253].»

Но в работе не приводится количественных данных ни по численности, ни по биомассе ни по индексу Шеннона для этого района. Остается не понятным, были ли сборы и если были, то почему автор не привел в тексте диссертации конкретных результатов.

Остается неясным, какое отношение к целям и задачам диссертации имеет глава 6.1.

В разделе **Степень достоверности и апробация результатов. Автор указывает, что:** «Полученный материал репрезентативен и согласуется с литературными данными.» Не могу согласиться с этим утверждением, поскольку часть выводов не обоснована (номер 3),

а сравнение с литературой не исчерпывающее (вывод 4). Кроме того, вывод 7 очень неконкретный и вряд ли может быть выводом докторской диссертации:

“7. Отмеченный широкий диапазон толерантности к нефтепродуктам у ряда доминантных видов бурых водорослей Баренцева и Черного морей, наряду с представленными в литературе сведениями об их способности к поглощению и нейтрализации углеводородов нефти, позволяет дать более высокую оценку роли макрофитов в очистке прибрежных акваторий от нефтяного загрязнения.”

Во-первых, вывод содержит отсыл к литературным данным, причем не в сравнительном аспекте, а для как недостающее звено настоящего исследования, во-вторых, что значит “дать более высокую оценку” – более высокую чем что? Ответ на этот вопрос в выводе не приводится.

На основании приведенного выше анализа, считаю, что настоящая работа не является хорошо проработанной и в настоящем виде не соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям, а соискатель, Степаньян Олег Владимирович не достоин присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.

Кандидат биологических наук, старший научный сотрудник лаборатории Экологии прибрежных донных сообществ Института Океанологии им. П.П. Ширшова РАН

27.04.2021

Г.А. Колючкина
Подпись Колючкиной Г.А. заверяю
пальчик от ула кадров

Колючкина Галина Антоновна

Я, Колючкина Галина Антоновна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку.

Специальность, по которой защищена диссертация - 03.00.18 – гидробиология

Адрес места работы: 117997, г. Москва, Нахимовский проспект, 36;

т. (499) 124-79-96

Организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук

E-mail: galka.sio@gmail.com